2) *souhaitable* : VITA Menel. p. 138,1 : obtativum virginitatis donum firmiter sponsa retinet.

3) *que l'on désire, vers qui l'on tend (en parlant de Dieu)* : EPIST. Meginh. 35 : -um Deum et vestram gloriam obtestamur. 35

4) *avide* : BALD. BURG. carm. 150,17 p. 128 : -a fames me cogit, amorque legendi.

5) (*théol.*) *qui a été choisi, d'où* : a) *en parlant de Joseph : père adoptif (du Christ)* : RUP. TUIT. Mich. col. 503<sup>C</sup> : qui priusquam nascatur in mundo patremque habeat et matrem, patrem quidem -um, videlicet Joseph, matrem autem naturalem, scilicet Mariam. b) *en parlant de la généalogie du Christ* : RUP. TUIT. Spir. 1,20 45 col. 1591<sup>A</sup> : hic [*Luc.*] in generatione scribenda, sursum ascendit, totam contextens generationem -am. c) *en parlant de Joseph : fils adoptif* : *ib.* : subauditur filius -us. Nam secundum carnem, non Heli, sed Jacob fuerat pater eius (*cf.* Luc. 3,23).

B) *subst. m. optatif (modus optativus)* : JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 187,21 p. 100,28 : hoc facit, id est quod imperativus facit, facit et -us.

**optato** *adv.* *selon ce qui est souhaité* : GESTA Franc.

expugn. Hier. 63 p. 537 : stulus Januensium et Pisano- rum in septuaginta navibus rostratis ... a rege decenter atque -o excepti sunt. *dans une formule négative* : *sans l'avoir souhaité* : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 479 p. 524 : quorum legationem cum minus -o Alexander suscepisset.

**optator**, -is *m.* [opto] *celui qui souhaite (suivi du gén.)* : DAN. BECCL. Urb. Magn. 531 p. 20 : non necis -r illorum sis.

**optatrix**, -cis *f.* [opto] (*celle qui souhaite (suivi du gén.)*) : GODESC. AQU. seq. 6, 11a, 3 : qualis sit, tu scis, tangi/te quia peccatrix, /quia venie -x. [*sc. Maria Magdalena*]. THIOFR. flor. 3,1 col. 367<sup>A</sup> : cum adhuc peregrinantium a Deo verbis simplicibus celestis regni claudatur et recludatur ianua (Joh. XX 22), ligetur peccatrix et absolvatur venie -x anima ?

**optatus**, -us *m.* [opto] *choix* : MIRAC. Ren. p. 212,26 : qui satiat in bonis desiderium nostrum omniumque vota pia devotione prospicit et sereno jugiter confirmat -ui. RATHER. epist. 6 p. 33,1 : cuius et -u nostoque, precamur, contingat rogatu.

**optavus**, -a, -um *v. octavus*.

**opte-** *v. obte-*

**opticus**, -a, -um [*gr. ὀπτικός*] *optique (en parlant du nerf)* : ALFAN. premn. phys. VII p. 76,23 : splendor enim solis ... per -um nervum veniens. ADELARD. BATH. quest. nat. p. 30,12 : habet autem egressum per duos nervos concavos, quos Greci vocant -os a cerebro usque ad oculos protensos. ALEX. NECK. laus div. sap. IX 379 p. 495 : per nervos liquet -os lucem radiosam/mitti. id. utens. II 143 p. 238 : radium autem visibilem a folliculo cerebri mitti per -um nervum ad fenestram oculi dubium ... non est.

**optimas**, -atis *formes* : obtimas : ARS Bern. p. 68 n. 14. ANNAL. Lauriss. p. 42. GESTA Aldrici p. 6. FOLC. gesta Bertin. p. 56. CARTUL. Nobiliac. p. 255 (a. 1088-91). OTTO FRIS. gesta 1,1 p. 13,2. *et passim*. omas : BENED. ANDR. 91,2.

I) *adj.* : A) *noble, grand* : CARTUL. Bund. 148 p. 122,36 (a. 988) : viros obtimates Curiensis comitatus. CARTUL. Andegav. III 221 p. 141 (c. 1095) : in audientia obtimat- tum virorum.

B) *dirigeant* : ANAST. chron. p. 296,10 : coacervatis thematum taxatis et Thracesianis et unitis ordinibus -tibus fecit eos octuaginta milia.

II) *subst. m. (le plus souvent au plur.)* : *grand* : A) *grand du royaume* : 1) *à l'époque carolingienne* : a) *en général* : DIPL. Caroli M. 197 p. 265,17 (a. 801) : cum episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus seu reliquis obtimatibus et ceteris fidelibus nostris ... ad ... causas audiendas. LIUTOLF. transl. Sever. 1 : miserunt nuntios ad -tes Italie. HINCM. REM. div. Loth. col. 637<sup>B</sup> : in generali conventu -tum ex regno almi Lotharii, actum e[s]t concilium episcoporum Aquisgrani palatio. REGINO chron. p. 143 :

-tibus ex omnibus regnis sue ditioni subditis. ANNAL. Mett. I p. 55 : omnes -tes suos, duces et comites Francorum, episcopos quoque et sacerdotes ad se venire precepit. ib. p. 81 : -tibus, clericis sive laicis ceterisque fidelibus suis. b) *dans l'expression* -tes Francorum : ANNAL. Lauriss. p. 121 : conventum habuit imperator cum prioribus et -tibus Francorum (cf. REGINO chron. p. 65). ANNAL. Mett. I p. 56 : Carolus ... et Carolomannus ... per consecrationem sacerdotum et electionem omnium -tum Francorum in regni solium exaltati sunt. ib. p. 76 : habita vero cum Baioariis in presentia -tum Francorum conventione. c) *au sing.* : EINH. epist. 18 p. 119,17 : dilectissimo fratri G. glorioso comiti atque -ti. ERMENT. vita Philib. p. 4 : consortium ... Audoeni -tis qui sub aureo balteo ... inter reliquos regni proceres valde habebatur illustris. DIPL. Ludov. III 10 p. 32,7 (a. 901) : per Adelelmum inclytum comitem ac fidelissimum -tem nostrum.

2) *aux X<sup>e</sup>, XI<sup>e</sup> et XII<sup>e</sup> siècles* : a) *en général* : DOC. cath. Ovet. 42 p. 140 (a. 1017) : omnes pontifices, abbates et obtimates regni Ispanie. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 288,32 : -tum regni Teutonicorum placitum. ib. a. 1078 p. 308,2 : regni totius primates, sapientes et quique -tes. WIPO gesta 7 p. 29 : cum ceteris -tibus Italicis. OTTO FRIS. gesta 1,37 : convocatis ex diversis Gallie provinciis obtimatibus virisque illustribus. RADULF. NIGER p. 178 : omnes totius Anglie -tes, episcopos et abbates. b) *dans l'expression* -tes regni : COD. Sil. (M) I p. 23 (a. 1086) : presentibus nobis ac plerisque regni nostri obtimatibus. DIPL. Loth. III 16 (a. 1129) : testes ... de -tibus regni duces. OTTO FRIS. gesta 1,7 p. 23,10 : quidam ex nobilissimis regni -tibus. c) *dans l'expression* -tes imperii : ANSELM. REM. dedic. p. 113 : super hoc negotio episcoporum et -tum imperii sui querens consilium. d) *par extension* : *noble d'une province* : DIPL. Otton. II 199 (a. 979) : omnibus illius provincie -tibus. ORD. Vit. hist. VIII 15 t. III p. 351 : Normannicis -tibus ei faventibus. CHRON. Tornac. p. 497 : -tes Flandrenses a comite petierunt sibi ea concedi in beneficium. e) *noble, grand (par opposition à d'autres groupes sociaux)* : ODO CLUN. serm. IV col. 730<sup>c</sup> : non solum quilibet rusticani ... sed et -tes ... quin etiam et reges. TRANSL. Martial. p. 393 : cum subditis comitibus, civibus et obtimatibus. LADISL. decr. III 1 : inquiratur a cunctis -tibus et populo.

B) *grand de l'entourage royal* : 1) *à l'époque carolingienne* : ANNAL. Einh. p. 99 : inter -tes et aulicos ceterosque in palatio suo militantes. ÁLCUIN. Rich. p. 390,4 : -tes suos dignitatibus exaltavit. THEGAN. Ludow. 17 p. 594 : pontifex honoravit eum ... et reginam Irmingardam et omnes -tes et ministros eius. TRAD. Ratisb. 29 : in presentia regis et -tum eius omniumque sibi asstantium hec traditio facta est. CHRON. Vedast. p. 694,49 : -tes palatii ac totius regni Francie proceres convenerunt.

2) *aux XI<sup>e</sup>-XII<sup>e</sup> siècles* : CARTUL. Stabul. p. 218,1 (a. 1040) : -tum suorum atque aulicorum deliberatione. CARTUL. S. Trin. Rotomag. p. 446 (a. 1030-91) : annuente rege Anglorum et duce Normannorum Guillelmo eiusque -tibus. ACTA Phil. I 37 p. 108,7 (a. 1067) : iudicio nostro et -tum nostrorum causa definiretur. ib. 67 p. 174, 16 (a. 1074) : sub presentia obtimatium palatii nostri. CHRON. Tornac. p. 492 : regem Gallie et -tes curie eius symoniacos effecit. *noter l'emploi au sing.* : MONAST. Angl. VI, III p. 1166 ex. : Goda -s ministerque regalis.

C) *noble de l'entourage d'un grand (= baron)* : DHUODA lib. man. III 9,2 p. 170 : -tes ducum et consiliarios illorum. ACTA com. Lemov. 6 p. 106 (a. 904) : residente cum obtimatibus suis domno Ebolo. CHRON. Salern. 58 p. 58,19 : dicite, inquit [*princeps*], mei fideles meosque obtimates. CARTUL. S. Julian. Turon. II 12 p. 18 (a. 1034) : Odo comes ... ad monasterium Sancti Juliani cum multis obtimatibus venit. ACTA duc. Norm. 117 p. 281 (a. 1040-50) : obtimatibus meis qui subscripti sunt. CARTUL. Molism. 6 p. 12 (a. 1081-84) : -tes meos qui ... ad hanc curiam meam [*sc. ducis Burgundie*] convenerunt. ACTA reg. Norm. Sic. 2 p. 411 (a. 1085 ?) : ego Rogerius comes Sicilie et Calabrie apud Miletum residens cum baronibus et -tibus meis. COD. Croat. II p. 1 (c. 1097) : Venetorum duci suisque -tibus. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 889 p. 364 (a. 1098) : Fulcone etiam comite et plurimis eius obtimatibus calumniantibus. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 94 p. 85 (a. 1114) : Tetbaldus comes ... convocavit ad consilium suum -tes suos.

D) *(dans la hiérarchie ecclésiastique) prélat* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 307,43 : cum sancte Romane sedis -tibus et magistratibus.

E) *notable* : 1) *en général* : DUDO Norm. IV 71 p. 225 : rex ... misit ut ad se festinarent -tes civitatis illius, scilicet Rodulfus et Anslec atque Bernardus. CARTUL. Corbel. 1 p. 1 (a. 1071) : nostri castelli proceres et -tes pari consilio ac simili voto nostram presentiam adierunt. CARTUL. S. Florent. Santon. 4 p. 35 (c. 1090) : ut coram obtimatibus castelli et calumnia causaretur.

2) *patricien* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 305,6 : a civibus Romanis set precipue ab Urbis -tibus.

3) *personnage se distinguant par ses qualités intellectuelles et morales* : LEGES Henr. I 9,9 p. 555 : nemo autem stultus aut improbus debet esse iudex, set -tes quique secundum modum suum, qui non personam sed opera diiudicent per legem provincie.

F) *chef, dirigeant* : 1) *en général* : CARTUL. Sangall. I 673 p. 275 (a. 889) : -tes eiusdem concilii.

2) *chef militaire* : WIDUK. 3,69 : -tes autem hostium cum eum repperissent, ex armis agnoscunt, quia vir eminens esset. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 321,46 : missisque ad omnes exercitus hostilis -tes nuntiis.

3) *(dans l'antiquité) gouverneur de province (cf. pro-*

curator) : FRECULPH. chron. I, VII 1 col. 1079<sup>B</sup> : ceteris reipublice partibus -tes prefecit.

4) *maître, chef spirituel* : HERM. AUGIENS. hymn. 1,6b, 8 : portus quietis unice, / ἀρχὴ πατρῶν et -s.

G) *celui qui mène une vie de prince* : GUILL. MALM. gesta reg. III 245 t. II p. 305 : monachi subtilibus indumentis ... regulam ludificabant. -tes, gule et Veneri dediti, acclesiam more christiano mane non adibant.

**optimatus**, -i m. *pour optimas grand du royaume* : CHRON. Moissiac. p. 304,23 : Carolus rex congregavit -os suos.

**optime** v. bene.

**optimus**, -a, -um v. bonus.

**optineo** 2. v. obtineo.

1. **optio**, -nis f. *sive obtio*, -nis f. *formes* : obcio : CARTA a. 1040 (Gallia christ. noviss. Arles 363 col. 155). CARTUL. S. Petri Cult. 176 p. 141 (c. 1200). opcio : DIPL. Otton. III 455 (a. 996 spur.). CARTUL. Ins. Barb. 58 p. 44 (a. 1151). ACTA Henr. II 727 t. II p. 352 (a. 1177-1189). CARTUL. S. Mar. Paris. II 6 p. 310 (a. 1185). otio : VITA Aldeg. I p. 86,11.

I) *choix* (PAPIAS : -o, libera voluntas, arbitrium, electio) : A) *choix portant sur des choses* : 1) *en général* : NOTK. BALB. gesta II 12 p. 74,16 : qui -ne concessa, optavit locum in quodam monasterio tunc nobilissimo.

2) *entre deux ou plusieurs choses* : a) *en général* : VITA Liutg. I 15 : duorum, inquit imperator, monasteriorum -nem tibi concedo. HELM. 98 p. 192,3 : proponimus igitur vobis -nem vite et mortis. PETR. RIGA Aurora I Reg. II 361 p. 285 : « ecce trium rerum tibi, rex, datur -o ».

b) *alternative, précédée de vel ... vel* : FRAGM. de exp. Frid. imp. p. 14,23 : illis autem, qui libertatem emerant, hec -o proposita fuit, ut vel Antiochiam pergerent, vel Alexandriam ... migrarent. CARTUL. capit. Atreb. 76 p. 56 (a. 1189) : in -ne capituli erit vel sex libras vel cartucum cum quatuor equis et duas vaccas ab eo repetere. à *noter vel seulement devant le second terme* : CARTUL. S. Petri. Cult. 131 p. 109 (c. 1184) : in -ne et voluntate monachorum Sancti Vincencii erit ponere ... duos servientes ... vel unum qui eques incedat. c) *expression du choix (suivie d'une interrogation indirecte, simple ou double)* : CARTUL. S. Mar. Paris. II 6 p. 310 (a. 1185) : illos per medium divideret, et haberet -cionem utram vellet medietatem accipere. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VI 15 p. 259 : si pugnam preeligere inveniretur, esset in eius -ne, utrum singulariter ipse cum uno ex principibus experiri vellet, an certum numerum suorum nostrorum totidem opponere. à *noter offerre -nem* : SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 536,32 : magistro -nem optulit utrum mallet secum in honore et amicitia remanere, an ad suos repatriare.

3) *expression dare optionem : donner le choix, la possibilité de choisir* : a) *absol.* : WALAHFR. carm. 5, 8, 13 : si certa mihi nunc -o detur, / ut capiam mundi dona. NIGEL. WIREK. c. cler. p. 188 : si detur -o, eligat unde

homini placeat et Deo displiceat. BERNARD. gratia 31 p. 188,15 : numquid non tamen, si -o detur, malint adhuc peccare, quam poenam sustinere peccati. b) *suivi d'une interrogation indirecte* : MON. Polon. hist. II p. 135 (XII s.) : data ... sibi -ne, pagani quid e duobus eligerent, diligenter inquirunt. c) *suivi du gérondif* : WALAHFR. Gall. 1,4 : -ne data querende habitationis. MON. Polon. hist. I p. 329 (a. 1040) : sive manendi sive abeundi omnibus -nem dedit. VITA Theod. Andag. p. 49,10 : -nem petendi ... ipsi dabat. ROB. MELODUN. epist. Pauli Cor. I, III 23 p. 184,12 : si -o daretur vel electio moriendi vel Christum negandi, malle mori quam Christum negare. d) *suivi du subj. introduit par ut* : PETR. DAMIAN. Romuald. p. 47,5 : imperator ... -nem fratribus dedit, ut quem ipsi vellent, indubitanter eligerent. BRUNO MAGD. bell. 95 p. 88,10 : nostri dederunt illis -nem ut vel ... sibi facultatem transeundi concederent, vel ... GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 24 p. 550 : cui data est -o ut quam velit assumat.

B) *choix portant sur des personnes, élection* : FOLC. gesta Bertin. p. 111 : Humfridus ... tocius cleri et populi -ne, abbatiam regendam suscepit.

C) *libre décision (résultant d'un choix)* : 1) *en général* : WALAHFR. Gall. 1,2 : regis persuasioni consensit, et accepta -ne, heremum ... cum suis intravit.

2) *dans l'expression in -ne alicuius esse : dépendre du choix de quelqu'un* : CARTUL. Ins. Barb. 58 p. 44 (a. 1151) : si moneta quantitate vel qualitate deteriorata non fuerit, in opzione Stephani de Vilars sit. CARTUL. S. Bened. Floriac. II 184 p. 16 (a. 1164) : hoc autem in quo videlicet predictorum locorum dies placiti constitueret in -ne mea situm erit. CARTUL. hosp. Bellovac. 16 p. 22 (a. 1189) : de electione vero prememorati sacerdotis, in -ne magistrorum eiusdem domus erit.

II) *possibilité, permission (de faire quelque chose)* : A) *suivi du gérondif* : DIPL. Otton. II 219 (a. 980) : ut ... habeant ... abbatem eligendi liberrimam -nem. DIPL. Otton. III 433 (a. 966 spur.) : ecclesia Amorbacensis liberam habeat optionem in pristinam redeundi libertatem. EPIST. Worm. I 56 p. 96,2 : ruricola introduxit te in ortum suum, dans tibi -nem colligendi que velles holuscula. HIST. de via Hier. 99 p. 212 : quum Deo post placuisset ut redeundi -nem a rege acciperent. INNOC. III reg. 288 p. 404,24 : ipse ... tertium iudicem eligendi liberam habeat -nem.

B) *suivi d'un gén.* : CARTA a. 1040 (Gallia christ. noviss. Arles 363 col. 155) : adepta diu desiderate tranquillissime pacis obcione.

C) *suivi de ut et le subj.* : RATHER. epist. 7 p. 40,17 (a. 915) : testa si daretur -o, ut meo restituerer loco.

III) *désir, souhait* : CAND. FULD. Eigel. I 11 : cuius petitionis et -nis exemplar a vobis hoc modo dictatum ac scriptum Karolo presignatur augusto. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 13 p. 238 : accedit ut quidam languidus,

sue salutis -nis cupidus.

2. **optio**, -nis *m. soldat sorti du rang, guerrier d'élite* (AELFR. angl. sax. vocabul. p. 18 : -nes, gecorene ceman. EGBERT. LEOD. rat. I 341 p. 75 : dicitur electus de pluribus -o miles) : ORD. VIT. hist. X 7 t. IV p. 53 : Guillelmus autem ... Guillelmo Ebroicensium comiti, et Gisleberto de Aquila, aliisque probis -nibus urbem servandam commisit. ib. XIII 43 t. V p. 129 : Guillelmus quidam famosus -o ex parte regis occisus est.

**optivus**, -a, -um 1) *choisi, de son choix* : GERH. AUG. vita Udalr. 15 p. 404,49 : Auguste vero civitati cum appropinquaret, premissis nuntiis demandavit, ut ad -um donum sanctarum reliquiarum, quod secum attulerat, honorifice clerici cum populo ... occurrerent.

2) *en parlant d'un enfant : choisi, adoptif* : HROTSV. Abr. 3,3 p. 150 : Maria mis -a filia, quam per bis bina lustra summa diligentia nutriti. RUP. TUIT. apoc. III 4 col. 914<sup>c</sup> : nam neque Joseph Jesum, nec Heli Joseph genuit, sed -um habuit.

**opto sive obto** 1. I) *désirer, souhaiter* : A) *quelque chose* : 1) *en général* : LUPUS epist. I 1 p. 6 : neque vero id -are desistam, quamdiu ipse incolumis in hac vita vos esse cognovero. RIMB. Ansc. 11 : videntes prospere sibi ea que -averant successisse. REMIG. comm. Mart. Cap. 155,18 p. 21,25 : sciri non potest utrum id quod vel imperatum est vel -atum fiat an non. ANNAL. Fuld. Altah. a. 900 p. 134,21 : pacem -ando. EGBERT. LEOD. rat. (schol.) I 395 p. 86 : nunquam de his bene loquimur, quibus nulla prospera -amus. ALAN. INS. serm. p. 270 : [homo] transitoria appetit, vana -at, mundana desiderat.

2) *accompagné d'un abl. qualifiant la qualité du souhait* : WETT. Gall. 5 : -abant eam toto animo. RIMB. Ansc. 42 p. 78 : ad hoc quod summo ... desiderio -abat. ACTA duc. Norm. 3 p. 71 (a. 968) : totis animi mei -o nisibus. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 535,22 : commanentibus notum fieri toto cordis -amus affectu. GUILL. PICTAV. gesta 11 p. 22 : longitudinem ei vite atque sanitatem votis omnibus -abat.

3) *renforcé par un autre verbe de demande ou de souhait* : LUPUS epist. I 16 p. 96 : dominium -are et poscere. RIMB. epist. p. 94,3 : vos caute ambulare desidero -oque. RUOTG. COL. 20 : -o et cumulate desidero ut. RATHER. Metr. col. 466<sup>c</sup> : querunt, -ando videlicet, ut. BEBO epist. ad Henr. 2 p. 496,23 : -ans et orans, ut. DIPL. Henr. III 244 p. 327,43 (a. 1049) : -ando precipimus et precipiendo -amus, ut.

4) *renforcé par une formule* : pre omnibus, summopere : CAND. FULD. Eigil. I 11 : hoc ... pre omnibus -amus, id est unitatem et concordiam cum abbate nostro habere. AGIUS vita Hath. 1 : quia quod summopere -astis, iam eam corporaliter intueri et habere non potestis.

5) *en incise (absol.)* : CAND. FULD. Eigil. I 5 p. 225,10 : cum electus fueris ad hoc magisterium, quod -amus, timebimus nobis. ACTA pont. Rom. Gall. I 5 p. 181

(a. 1028) : si quis autem, quod non -amus, temerario ausu contra hoc ... extiterit. OTTO FRIS. gesta 2,29 : revertantur, -o, pristina tempora.

B) *souhaiter faire quelque chose, suivi de l'inf.* : WALAHR. carm. 6 : -abam dudum scribere sepe tibi. LUPUS epist. I 2 p. 10 : plus quam unquam vobis nunc -arem adesse. CARTUL. Silos 1 p. 3 (a. 919) : -amus etiam eos ... de nostris oblationibus, nil mutare. WIDUK. 3,44 p. 123 : milites iam -abant non differre certamen. HIST. mon. Volte 4 : -ans sibi a suo conditore adipisci indulgentiam. OTTO FRIS. gesta 2,49 p. 157 : de iugo tam gravi liberari -ans. BERNARD. MORL. octo vit. 433 p. 109 : -ans iusticie solique vacare sophie

C) *souhaiter que, suivi de* : 1) *une proposition infinitive* : RICHER. III 56 t. II p. 66 : unde et ab eo predictae figure solutionem fieri nimium -abat. ACTA duc. Norm. 42 p. 148 (a. 1015-26) : -ans se illorum ... post excessum vite cursum suscipit in gloriam inter choros angelorum. IVO epist. p. 72 (a. 1092) : mihi placet illa sententia ut summopere -em mihi occasione iustitiae aliquam inferri violentiam. DOC. Port. part. III 103 p. 89 (a. 1103) : ipsi eiusque successoribus fieri -avi de heredibus ... laicalibus quas a parente meo possedi. GUILL. TYR. hist. rer. transm. X 20 p. 430 : -aret non venisse se.

2) *ut et le subj.* : ANGILB. CENT. div. off. pref. p. 291 : centum pueros in hoc sancto loco in scolam congregare studuimus -antes, ut ... idem numerus ... maneat. HRABAN. epist. 5 p. 390,19 : -antes ut ad plurimorum perveniant profectum. id. carm. 33,24 : -ans semper sospes ut ipse fias. HROTSV. Sap. V 5 p. 190 : hoc -o ut moriar in Christo. RUOTG. COL. 25 : non ut sibi sed Deo placeret -avit.

3) *quatinus et le subj.* : RIMB. Ansc. 41 p. 75 : cum iam ... laboraret infirmitate ... -are coepit quatinus ... sibi ad Domini gratiam transire liceret.

4) *un subj. seul* : ACTA duc. Norm. 44 p. 151 (a. 1017-24) : tale -o, ni emendaverit, transgressionis sue luat supplicium.

D) *souhaiter, dans une formule de salutation* : 1) -are salutem : CAND. FULD. Eigil. I pref. : dilectissimo fratri ... Modesto, Candidus, perpetue pacis et beatitudinis -at in Christo salutem. HRABAN. epist. 3 : Domino ... Haistulfo ... eternam in Christo -at salutem. AMULO epist. p. 368,39 : salutem tibi veraciter -o. EPIST. Col. 6 : salutem -at in Christo.